transfserunt, sunt tradita, tamen quoniam ea sola extant, & quia
nemo melior differendi magister, contenti eo esse debemus,
eiūsc̄ praecepta celebrare. Fateor non esse in Dialecticis libris
plena omnia atq; explicata, multa etiam aliena interposita, ta-
men ita sunt coacta, ita etiam digesta, ut methodus illa quam
requirimus non sit conturbata. Itaq; dolendum est non diligen-
tiorem operam in eam rem collocari. Verum sic est natura ho-
minum, peccant in partes contrarias turbata secula. A etates su-
periores foedissimam & prop̄e perpetuam in illis exercitatio-
nem instituerunt: nos uero dum illam uitamus, dum barbari
uideri nolumus, in summatum negligentiam incurrimus, nec pa-
timur in re necessaria naturam nostram erudiri. Sed ueniendū
nunc est ad rerum cognitionem, ad recordandi uim, ad con-
stantiam studiorum, hæc enim tria ex illis nouem sunt reliqua.
Querendum non est diuisas esse inter se artes, & distincta stu-
dia, & separatos à iurisconsultis medicos, neq; unum utrancq;
artem profiteri. Non enim nos Græcorum linguam latino ser-
mone inferiorem facimus, & uera est illa apud Platonem So-
cratis sententia πλείω τε ἐκαστα γίνεται, καὶ κάλιοι φέρομεν
εἰς γέ, οὐ λαττα φύσικη νόον χολην τῶν ἀλλων ἔγους πράττειν. 20
Si hoc in paruis & abiectis rebus uult esse Socrates, & secernit
agricolas ab architectis, textorem ab eo qui suta parat, magis
nobis id in medicina & iuris scientia est obseruandū. Sed illa re
prehendenda consuetudo est, neq; iurisconsultos eloquentiam
ad suam facultatem adiungere, neq; orationis copiæ studiosos, 25
civilem scientiam atq; reliquas artes ac disciplinas cognoscere;
sed utrosq; sua professione contentos alterius opes contemne-
re. Est enim aliud discere ea quæ necessaria sunt suscep̄tæ nostre
rationi κατα φύσικη ut inquit Socrates καὶ νόον, aliud per-
ceptam rationem proferre in medium, eāmq; conferre in quæ-

E ij stum

stum, & uti uitæ instituto. Doctrinarum cognitio, dicendi fa-
 cultatem non solum uberiorem, sed etiam illustriorem facit: do-
 ctrinæ etiam ipsæ lumen non habent, nisi claritas accedat ora-
 tionis. Conturbata hodie dicendi ratio est, quod ordine careat
 & modo, quem in disciplinis, autores & scriptores earundem
 reliquerunt, & hæ ipsæ obscuratæ sunt fœda & ualsta tracta-
 tione quorundam hominum, qui antequam loqui latine sci-
 rent, artes explicare sunt conati. Hi sua autoritate nos à
 uera uia reuocant, & ad loca deuia & uagabunda & lubrica &
 spinosa deducunt. Nec enim mihi dubium est Frossi aliam te-
 rationem secutum esse in ciuili prudentia, & aliam nunc animo
 tenere comprehensam, in tali tantoque rerum forensium usu.
 Illud etiam statuere, rectam uiam à Iustiniani coangustatori-
 bus legum præscriptam, quam uestri pragmatici & interpre-
 tes corruperunt. Ab eiusmodi ingenij inquinatæ sunt & ob-
 scuratæ omnes philosophiæ partes. Itaq; quod oratori necessa-
 rium est hoc tempore assequi non possumus, ut quantum satis
 est uarietatem doctrinæ omnem aspiciamus. Hæc defœdatio
 non solum sapientiam uniuersam à nobis ausert, sed etiam in sin-
 gulis eius partibus labefactat memoriam. Illustris enim tracta-
 tio, quam adsert eloquentia, & ordinata atq; artificiosa dige-
 stio, quæ tum ex cæterarum artium cognitione petitur, tum
 à Dialecticorum præceptis maximè informatur & stabilitur,
 memoriae altrix est & custos, quæ nulla re magis aboleat, quam
 rudi & barbara atq; scopolosa traditione. Habet illa quidem
 ortum à naturæ bonitate, & uitiata natura uitiatur etiam me-
 moria: sed cum indigesta multitudine laborat, obruitur ple-
 runq; & cum non uia modocq; alitur, etiamsi magna perma-
 neat aliquando: tñ informis læpenumero & monstrofa confi-
 citur; nos artificiosam & expeditam requiri mus. Restat studio

rum perpetuata illa nec^q omissa nec^q relicta ratio, quam in singulis quidem artibus permulti retinent, in uniuersis uero qui ita durent, ut rerum cognitionem semper cum orationis copia coniungant, pauci sunt qui eam consuetudinem, aut omnino aut cum laudabili & praeclara utilitate retineant. Nam complures sunt Astrologi, Geometræ, Musici, pictores, poetæ, qui sua arte delectati cæterarum rerum doctrinas reijsunt, medici etiam & in utilitatibus comparandis percepta iam arte occupati, & post quæsitas commoditates ociose & molliter uiuentes, ut rem laboriosam sapientiæ studium repudiant, Iurisconsulti tamen in exercitatione artis atq; ciuilibus occupatiib; tum etiam post constitutos habitosq; honores, nihil ad se pertinere putant aliud quam ciuilia negocia: non illa omnia quæ cum sapientia magnam coniunctionem habent, sed illa mercenaria, & questuosa, in cōgerendis, conseruandisq; facultatibus. Theologorum non magnus numerus est, qui eloquentiam ad se pertinere putent: & si qui sunt, qui eam amplectantur, tamen in retinente & tam barbara tractatione corrupta, non possunt ita uerari, ut uel dignitati rei orationis copia respondeat, uel latini sermonis puritas non conspurcetur uerbore in solentia. In re enim ipsa omnes permanent, eloquentiæ uero studium multi remittunt, multi comparata quadam uolubilitate se facundos existimant. Sed cum cæteris omnibus artificibus, tum maxime Theologis apparatu ornatusq; orationis est opus. Itaq; perpauci sunt qui in omnibus ita durant ut eloquentia cum rerum cognitione coalescat, quod est necessarium: & hi qui sunt, quandiu nihil perfectum proferre possunt, tandem constat non esse id assecutus, quod uolebant. De linguae exercitatione loquor, scriptoriis suam cuiq; laudem tributam uolo: quam multi non solum utilitate rerum, sed etiam orationis non inani elegancia, scri-

bendo sunt consecuti; dicendo uero quid multi præter lingua
celeritatem & uerborum exultantem audaciam adepti sint non
uideo. Ego demum eloquètem esse illum censeo, qui cum oræ
tionis exercitatione rerum coniunxit & philosophorum scien
tiam: qui utruncq; horū apto congruentiç apparatu instructū
habet: qui ita ut earum natura requirit & armare res potest &
illustrare. Qui hoc consecutus sit non uideo, necq; credo quen
quam esse eruditorum uirorum, qui non id libenter agnoscat:
& tamen esse uiam, qua possint homines ad arcem rei perueni
re. Sed hæc quoniam est in natura rerum, & eam ingressi sunt
aliquando Romani, Attici, Asiatici: nobis quoq; est anniten
dum ut candē inueniamus. Et quanquam nos quidem sero, ta
men adolescentibus, tamen posteris, utilissimum erit, aliquid
habere præmonstratum. Cum igitur nouem illa de quibus dī
xi, partim conturbata sint, partim repudiata, non mirum
est amissam esse omnem facultatem & elegantiam orationis.
Nam ut ex nouem Musarum uarijs modis, pulcherrimus qua
si nascitur uocum concentus: sic ex hisque ante posuimus con
sociatur oportet, erudita atq; exercitata oratio: Et ut omnis illa
modulandi struitas perit, si ex illis uirginibus, aliquæ putide,
perturbate, præpostere, discrepanter, atq; exanimate modos fa
ciant, ita si quid ex his non recte adhibeat, aut si quid desit nō
potest esse ornatus in dicendo aptus, necq; apparatus uerborū
atq; rerum talis, qualem oratoris officium postulat. Sed ad
consequendum hæc omnia, quatuor opus est nobis hominum
generibus. Nam & eorum qui sunt cum magistratu, opera o
pus est: & parentum: & magistrorum: & puerorum. Nisi enim
ciuitates præmia constituant, cessant non solum doctores, sed
etiam parentes, quibus maxime curæ sunt liberorum commo
ditates. Per Germaniam nimium destitutæ sunt literarum scho
la: id

la; id accedit spe præmiorum adempta, non religionis renouatione, Quamdiu enim familiæ atq; sectæ ociosæ necq; doctæ existimationem & autoritatem habuerunt, quandiu honesta habita fuit ratio uitæ, abuti opibus ecclesiæ, magna fuit antehac excitata turba ingeniorum: nunc uero postq; detecta sunt impietatis illa diuturna & tyrannica studia: postquam intelligunt homines, esse sceleratum, uti bonis alienis: sed sceleratius Ecclesiæ flagicium esse nihil eius nomine cuius sunt, agere, sed sacrilegium eadem ad nefariam & scelestam uoluptatem atq; libidinem conuertere: liberos suos utiliter sibi, quam publice uiuere flagitiis malunt, eocq; eos ad plebeas artes deducunt. Crede ego bonorum neminem esse, qui hanc colluisionem euersio nemiq; religionis sine conscientiæ grauiissimo pondere defendam suscipiat. Sed sublata complurium conscientia est, & se uulgo multitudine excusant. Sacerdotiorum enim ut nūc sunt curationes, optimus quisq; remouendas statueret, nisi turba potentiacq; niterentur, quorum alterum irritari, alterum comoueri sine summa perturbatione humanarum rerum non potest. Nemo omnium est, qui non alienissimo sit animo à parrocchio; horrescunt pleriq; omnes eius sceleris nomen, at etiam Romani illi ueteres nondum Christiani, in illa ignoratione uera pietatis, hanc legem fixam stabilémq; habuerunt, Sacrum sacrōne commendatum, qui cleperit, rapseritq; parricida est, Clepunt & furantur sacrum, qui largitionibus, qui malis artibus irrepunt in possessionem sacrorum bonorum: rapiunt sacra, qui palam ad suas libidines ea comparant. Quorsum igitur hæc spectat oratio? ut intelligatur si sacræ opes, ut principio dispensatæ sunt, ita conseruarentur: si ad eas nemo admitteretur, nisi cuius probata uita, laudati mores, commendata esset consiliorum institutio, haberent ad quam uite rationem sele aggre-garent

garent adolescentes, & stimularētur plures, quām sint hisce tem
 poribus, ad literarum studia. Nunc uero largitiones & gratia
 in religionis fidem irrepserunt, & nomine pietatis occupato,
 eāq[ue] electa, nō amplius ueritati locus patet. Nihil enim tam ini-
 micum ueritati est, quām uis & inique comparata potentia, ni-
 hil tam consentiens, q[uod] uitæ probitas & innocentia. In hac igit
 destitutione bonorum, non excitatur industria multoq[ue], quib[us]
 ingenium Deus egregium dedit. Tametsi em̄ hi non id curare
 debent, quem fructum tribuant homines sapientiæ, tñ quia na-
 scimur ita oēs, ut prīmi animi minus habeant & roboris & pru-
 dentiæ, priusq[ue] id quod optimū homini est intelligatur, ad aliud
 uitæ genus pleriq[ue] deflectunt. Nihil facilius animaduertitur, q[uod]
 uitæ utilitates, quæ ex cæterorum opibus aestimari solent, tarde
 plerunq[ue] & sâpe sero animi diuitias amplectimur. Itaq[ue] præ-
 mia proponi debent pueritiae, & adhuc rudibus naturis: dein
 de eiusmodi disciplina institui, ut ad integratatem, innocentiam
 sanctitatemq[ue] proposita uideantur, & ad professionē uitæ
 talem, quæ commoditates adferat ad gloriam Christi ampli-
 candam, & ueritate se, non aut honesti specie tueatur. Si hoc in-
 stitutum antiquum & uetus, renouari & restituiri possit,
 non deessent aut in ciuilibus causis aut in ecclesiasticis contro-
 uersijs, qui cum summa tranquillitate animoq[ue], omniumq[ue] com-
 probatione res obscuras explicarent, exacerbatas sedarent, de-
 prauatas corrigerent. Sed non hoc in loco consilium dare con-
 stituimus, uerum causas commemorare, quamobrem amissa
 sit eloquētia, atq[ue] significare, quia inter magistratus uitæ boni, q[uod]
 quod uerum est intelligunt, non possunt sacrarum opum pos-
 sessionem probitati & religioni recuperare, exiguum esse eo-
 rum numerum qui rem tantam totq[ue] difficultatibus implic-
 tam suscipiant. Quo sit ut dum pars maior quæ cum magis-
 trato

stratu est non utilit, dum boni id quod uolunt non possunt effi-
cere: neq; parentes ut uelint, neq; liberū ut cupiant, neq; magi-
stri ut suscipiant alliciuntur. Infirmum est in inscientia & iu-
uentute iudicium: ideoq; utilitatibus parentes, laudis cupiditi-
tate adolescentes sunt excitandi. hæc affectio ætate & doctri-
na corrigetur, ut tandem etiam alienatio sit ab ambitione, cum
uitæ institutio, ingenij educatio, morum disciplina, recte poter-
it adhiberi. Sunt præterea multæ alia causæ, ob quas & stu-
dia perturbata sunt, & dicendi scientia est impedita: sed quia, si
hæc quas dixi tolli possint, assequieremur id quod expetimus, ¹⁰
prætereundas esse illas duxi. Reliquum est ut dicamus de re-
cuperatione, quæ pars tametsi præstantior est, tamen quo-
niam causæ rerum malarum prius tollendæ sunt, quam res bo-
næ possint restituī, inscriptionem utriq; parti de amissa dicen-
datione esse malui, quam de eadem recuperanda. Habet ¹⁵
enim hic titulus promissum nimis magnum & arrogans, alter
est uerecundior. Dicendum igitur deinceps est Frossi, quo-
modo iustum dicendi scientiam putem ad homines tanquam
ad regnum suum reduci posse. Nam ex his quæ dicta sunt ha-
bitenus, causas uidemus corruptæ lingua: deinde si Quintiana ²⁰
illa oratio cum istis quæ nostris temporibus scripta extant, con-
seratur; facile est cōsiderare, nihil simile uetus statu à nobis repre-
sentari. Itaq; quemadmodum instituimus, repetamus illa nouē,
& ordine singula declaremus, qua sit ratione uiāq; Ingredien-
dum. Frustra enim suscipiuntur aliquid consequendi studia, ²⁵
nisi ante illud quod eo quo cogites deducat, perpenderis. Sed
non me illud inuenisse arrogo, uerum conquisiuisse eiuscemo-
di quædam, quæ quoniā certos autores habet, existimem esse
celebranda. Ut igitur de natura primum dicam, nulla de illa co-
paranda præceptio est. Datur enim cuiq; diuinitus sua natu-

F ra, sed

ra: sed si cultus atq; custodia in omni re plurimū ad conservan-
 dum ualet: potest etiam de hac aliqua institui disciplina. Primum
 igitur fugienda sunt uoluptates, atq; cauēdū est ne uitij cor-
 rumpatur ingenium. Nulla concordia studijs doctriñæ, sapien-
 tiæ, cū negligentia, mollitie & prauitate solet intercedere. Vbi
 hæc uitantur, illa uero assumuntur, ibi egregia & præclara ad
 discendum dicendumq; indoles poterit excoli. Est enim exci-
 tanda naturæ bonitas studio & ardore amoris erga id ad quod
 nata uidetur. Hoc igitur secundum naturam est elaborandum,
 20 ut cupiditas accedat, quæ mater est diligentia. Et si enim ab a-
 micis natura dari non potest, sed cum uita simul adfertur, tū
 exacutus adolescens ab his, quibus se carum esse existimat, perti-
 net hoc officium non ad parentes solum, & ad doctores litera-
 rum cæterosc; cum quibus est aliqua uel necessitudo uel con-
 25 functio; uerum etiam ad eos qui rem publicam curant. Excitan-
 tur ingenia, maximèq; puerorum, & adolescentium, non tam
 utilitatibus quas non uehementer desiderant, dum nihil de-
 est, quam benevolentia, laude, autoritate, exemplis. Etenim si
 officium caritate, diligentia commendatione, approbatio exi-
 26 stimatione, copia exemplis bonorum dignitur: necesse est in-
 ea reput, neq; inofficiosos neq; negligentes neq; repugnantes
 neq; paucos esse, qui exacuantur ad res præclaras, si beneullen-
 tia, si laudationes, si autoritates, si exempla non desint. Sit igi-
 tur hoc secundarium, ut curetur, quo literarum cupiditate fla-
 27 grent adolescentes, ad eāmq; rem parentes, magistri, præmia ad
 laudem atque autoritatem exposita, opem ferant. Sed ueniens
 dū nunc est ad illam puerilem institutionem, ut recte eum qui
 indolem aptam idoneāmq; habet educemus. Habet hac pars
 tria capita, præceptionem, explicacionem, resolutionem. Præ-
 ceptorq; ratio à multis est tradita, & ad hunc locū non pertinet.
 Sed

Sed illud monendum est, ut ne uasta sit illa methodus, regulam & præceptionum multitudine. Ut ilissimum est exercitatum habere consuetudinem flectendi nomina & uerba: & confectionem & coniunctionem dictionum paruo legum numero absolui, & in utrisque principio obscuras illas & philosophicas uitare partitiones: Explicatio præceptorum institutioni statim & cōtinenter adiungatur. Habet illa partes tres, argumentationem, expositionem, consuetudinis obseruationem, & interpretationem uocabulorum. Primum enim curare debemus, ut res ipsa paucis uniuersa cognoscatur. deinde leges institutæ, ad que omnis accommodatur actio intelligatur, post hæc ad singula descendendum est. Sed orationum argumenta facile ex narrationibus colliguntur, uerum quoniam illæ plerumque sunt prolixæ: possunt & sape debent coarctari: ut in hac causa qua P. Quintius in famæ fortunarumque discriimen deducitur: Aduersarius est Sex. Neuius. Hic desertum esse sibi dicit uadimonium à Quintio; bona eius à se esse possessa ex edicto Prætoris Burriani dies triginta, id est à Dolobella postulat ut Quintius iudicatum solui satisdet: uel sponsonem faciat. Mauult Quintius sponsonem facere: & C. Aquilium iudicem sumit, atque ex sponsione agit, Orator aduersarius Q. Hortensius est. M. Cicero Quintij patronus, negat possessa esse bona ex prætoris edicto. Primum quod causa nulla fuit cur à prætore id postularet: nā nec quicquam Quintium debuisse neque uadimonium deseruisse. Deinde, quia non potuit ex edicto possidere, id probat ex uerbis editi, quod nec latitarit, fraudandi causa, nec exiliij causa solum uerterit. Postremo non possedit, propterea quod bonum possessio nō spectatur in aliqua parte, sed in uniuersis quæ teneri & possideri possint. Breuis est eiusmodi explicatio, sed apta ad intelligendū & recordandū. Puto etiā hanc rationē Ci-

ceroni placuisse, qui Aeschynis & Demosthenis inter se contrariarum orationum argumentum paucis uerbis est complexus. De consuetudine etiam hic dicendum esset, si hæc reson esset ita prolixa, ut ludo & magistris satius sit eam explanatio nem relinquere, quam hoc in loco interponere. Idem sentendum est de uocum interpretatione: sed hoc magis est Grammaticorum, illud ex uestris libris & historijs est petendum. Verū etiā uos multorum uocabulorum uim ante Grāmaticos explicatis. Præterea uestrum est scire, quot Prætores habuerit populus Romanus, & quæ sit differentia inter eos qui de urbanis, quicq prouinciarum negotijs decernunt. Aliud enim fuit genus Praetorum quos Sylla constituit publicis causis, aliud illorum quatuor qui his sunt antiquiores, aliud qui à Cæsare sunt postremo adiuncti. Adfert hæc distinctio lucem ad intelligendum, sed hæc tractatio ex uestris studijs defluxit. Utilessimum est sci re, tum in Grammatica disciplina, tum in ludo Rhetorum, ut ius dicentis, sic etiam prætoris esse bonorum possessionem dare & in possessionem mittere. Nec intelliget Rhetor uim illius sententiae magis quam iurisperitus: QVIS TANDEM
 20 NOBIS ISTA IVRA TAM AEQVA DESCRIBIT?
 QVIS HOC STATVIT? QVOD AEQVM SIT IN QVINTIVM, ID INIQVM ESSE IN NEVIVM.
 Hoc ex uestro sit apertius QVOD IPSE IN ALTERIUS PERSONA AEQVM ESSE CREDIDIT ID IN
 25 IPSIVS QVOQVE PERSONA VALERE PATIA TVR. Iam quid sit satisdatio, quid sponsio, quid uadimonium, quid uadari, à uobis definitum est: sed & grammatici eadē explicarunt, sed uos autores estis. Verum illud fortasse non inutile est ad obseruandum, saepe in eo ipso libro qui legitur, & consuetudinem uno in loco latere, in altero indicari: & obsecras

ras alibi sententias esse, & incognitam alibi uocabulorum natu-
ram, alibi uero utraq; explicari. Quare utile est in omni lectio-
ne & interpretatione prius totum librum celeriter perlegere,
atq; annotare que sunt similia, quam in singulis statim moram
facere. Obscurum est in principio orationis quid sit iudicium
de re, quid item de probro, sed explicatur postea id copiosius
in tractatione questionis infinitæ. Cuius uero bona uenierunt,
non modo illi amplissimæ fortuna, sed etiam uictus uestitusq;
necessarius sub precone cum dedecore subiectus est, is non mo-
do ex numero uiuorum exturbatur, sed sic fieri potest infra e-
tiam mortuos mandaſ . Etenim mors honesta ſaþe uitā quoq;
turpem exornat, uita turpis ne morti quidem honestæ locum
relinquit. Ergo Hercule cuius bona ex edicto possidentur, hu-
ius omnis fama & existimatio cum bonis simul possidetur. De
probro igitur iudicium est, quod est de honorum possessione,
non de re pecuniaria, de deserto uadimonio, non de re debita.
Longum effet ista explicare, ideoc; prætereundum est, & ue-
niendum ad ea quæ minus nunc in usu uerantur.

20

DE AMISSA DICENDI RA- tione. Liber Secundus.

DICENDVM IGI TVR NVNC EST DE 25
Grammaticorum illa ratione, qua integras con-
uersiones & sententias in suas formas redigunt, &
has in ea dissoluunt ex quibus ipsæ constant. Est
haec ratio utilissima ad comparandam orationis elegantiam &
ubertatem. Necesse n, est omnē orationem, quecunq; illa sit, ex
F ij uerbis

uerbis confici, & recte Cæsar originem eloquentię uerborum delectum esse scripsit. Sed hic delectus, qui in prīmis necessarius est, haberi non potest, non magis quam militum, nisi antea coactis unum in locū, quasi militum, sic uerborum copijs. Sed hic ego rursum deplorare cogor nostrorum temporum infelicitatem. Propè enim una cum corporibus plurimorum consuecumt ingenia, priusquam uel mediocrem eloquentiam possunt laudem obtinere. Id sit tum melioris rationis ignoratione, tum loquendi consuetudine depravata, & auocatione sermonis quotidiani, Romanorum enim & Atheniensium atq; Asia ticornum olim liberi, propè cum matris lacte uerbis simul optimis imbuebantur, & priusquam puericiam superassenit orationis copiam erant assediti. Quare tum id tempus idoneum ad disciplinas fuit, quod hodie nostri adolescentes apud Grammaticos consumunt. & ibi eis finis audiendi, ubi nostris præpera adhuc sunt principia. Hinc sit ut nostra ætas medicos, iurisperitos, theologos plures proferat quam oratores, si modo ullus hoc quidem certe tempore sit orator. Nec enīm video cur difficultius sit totum illum doctrinarum quasi orbem, discendo peragrare, omnēscit literarum artiū doctores audire, quam alienæ linguae rectam laudatamq; atq; perfectam ibi cognitionem consequi, ubi aut in librīs latens uulgo non est recepta, aut si ab aliquibus in sermonibus usurpatur, tamen ita contaminata uerba habet, ita peregrinis conspurcata est loquendi modis, ut propè prudentius consilium esset patriæ consuetudinem retinere, quam uiolare atq; uitare sermonem alienum. Hæ certe omnes incommoditates, quas gentium diuersi mores, dissimilis lingua attulerunt, uitari possent, si ea præcessimus diligentia in genijs, si eam industriam & dexteritatem præstare possimus, quam & officium nostrum requirit & desiderant rationes humanae.

manæ. Est enim uia & ratio uerba rerum tum singula tum con*junctione colligendi.* Est modus in his duobus generibus collo*candiis, per quem adolescens, latīna, significantia, apta, à se non*
ante cognita, inuestiget, atq; in suis quasi receptaculis inue-
niat: quibus ea informet, & cum laude tum dicendo tum scri-
bēdo in medium proferat, quæ uel mente complectitur, uel sua
lingua scripta latīna ueste cupit induere. Sed qui libri hisce tem-
poribus nobis uerba explicant, parum adserunt facultatis pue-
ritiæ. Laudo illorum uirorum diligentiam, qui nobis ea dede-
runt in coaceruando, doctrinam in explicando: disponendi ue-
ro viam desidero. Primum enim literarum ordinem sequi, mo-
dicam laudem habet, & in singulis tantum dictionibus uesti-
gandis, atq; cognoscendis laborem leuat: copiam uero non ob-
oculos potest ponere. Deinde illa distinctio nisi oblatis uoca-
bulis nullo praesidio esse potest. Querit is qui docet aut qui ig-
norat, si legendo aut auscultando notetur, quid sit sponsio, quid
sponsionem facere, quid in stirpibus acetabula, quid in ædifi-
cij suggrundia, quid in exercitu legio, quid apud mathemati-
cos rhombus: nō quereret, nisi eiusmodi multa oblata ultro,
cursum lectionis impedirent & retardarent intellectum. Ad o-
lescenti cum ignotum uerbum occurrit, tum demum quæren-
di est locus, cum uero patrio uestitu sententias indutas mente
tenet, quā fieri potest ut ex horum libris latīnū græcumq; orna-
tum inueniat, quo eadem uestiātur, cum ubi hic lateat certum
situm ignorare? Magistris literarum hic labor, & quibus am-
plior doctrina est, tametsi facultatis atq; copiae non habet mul-
tum, tamen subsidio est. Sed non solum quæ ab uno deducun-
tur formationes atq; significata congerenda sunt, uerum ea
quoq; sunt adiungenda, quæ aut eiusdem generis sunt, aut om-
nino sunt pugnantia, sed ita demū adiungenda, ut certa sit tum
naturæ,

naturæ, tum quæ à natura non multū solet recedere, artis dispo-
 sitio. Sunt enim alia singula & solitaria, alia coniuncta & à sen-
 tentia nō procul remota; alia rerū p̄currențiū, alia consequen-
 tium, alia causarum, alia effectarum, alia similiū, alia idem si-
 gnificantiū, alia contrariarū. Verū ut aliquo modo nostro con-
 filio excitemus cæterorum studia, paucis indicabo meam in
 hoc loco sententiam. Quemadmodum rerum certi constituun-
 tur communēq; loci: sic uerborum etiam genera & sententia-
 rum formæ, ad certos ordines reduci possunt. Hæc duo non
 10 ex quo uis scriptore colligi debent, sed ex optimis primo sunt
 coaceruanda. Illud autem obseruandum etiam est, ut autorum
 sic etiam uerboz nō unam esse formam. Aliud dicendi genos
 oratorum est, aliud poetarum, aliud quod medium est histori-
 corum. Itaq; unumquodq; annotari debet unde sit sumptum.
 15 Si enim diuersa sunt horum trium orationis genera, etiam ea
 ex quibus illa constant, inter se differre necesse est, uerba nim-
 rum & quæ ex uerbis fiunt sententiarum figuras. Oratoriū
 igitur primus atq; unus sit Cicero apud latinos, etiam philoso-
 phorū: sed addi potest Varro & Cornelius Celsus, uerum pru-
 20 denter & modice Celsus, & in suo genere, & cum est opus. Pli-
 nius etiam, sed cum necessarium est. Apud Græcos Demosthe-
 nes solus orator proponendus, cui Plato adiungitur propter
 rerum & orationis amplitudinem, deinde Xenophon, Hippo-
 crates, Aristoteles, & in multis Galenus. Poetas latinos habe-
 25 mus Vergilium, Lucretium, Horatium, Sed Lucretius in uer-
 bis & locutionum formis purior est Horatio, qui ob dicen-
 di figuras probatur à doctis. Vergilius utroque antecellit,
 sed in Georgicis & Bucolicis nihil peccat. Apud Græcos ne-
 mo melior Homero, cæteri etiam omnes boni, sed primus la-
 bor in optimis consumi debet, & ex Homero prius copia
 compa-

comparanda est, quam ad Hesiodum, Aristophanem, Theocritum, Euripidem, Sophoclem, Aeschylum ueniamus. Histororum nemo melior inter Romanos C. Cæsare, sed Ora- tori similior, quam Littius, quo saepe cum in re militari de-
stituimus habemus opus: uerum antecedunt Casaris com-
mentarij. Graeci Xenophontem habet, qui puritate & lenitate
orationis non cedit Casari: & Thucididem & Herodotum: qui-
bus adhiberi potest & Polybius, propter apparatum bellicum
illis temporibus auctum, & cumulata rerum uocabula. Oeſ hi
in suo genere excellunt: sed quæ utilissima sunt, ea primum lo-
cum debent occupare. Quare in Oratoribus principio uersan-
dum est. Scio Romanis & Græcis aliam consuetudinem fuisse,
& ad Poetas statim pueros deduxisse: sed quia ad Grammati-
cos illi quotidianum sermonem adferebant, quem antea domi
didicerant, minus periculi erat, cum lingua pura esset, in hac ra-
tione instituendi. Credo ego cum Seneca floreret, & in sequen-
tibus temporibus, cum corruptus sermo latinus esset, magnam
causam fuisse obscuritatis & ineptiarum, quod uetus tam illam
disciplinam sunt secuti, quæ cum ipsis moribus & ætate erat
commutanda. Neq; poetarum eadem est ratio, aliud dictio-
nis genus Comici, aliud Tragici, aliud Epici, aliud Lyrici sunt
secuti. Itaq; diuersum non solum compositionis, sed etiam uer-
borum genus: in quo cum iudicio uerandum est: ne quæ in-
ter se admodum dissimilia sunt commisceantur. Sed de scripto-
ribus, unde orationis & eloquentiae opes congregandæ sint, 29
satis sit hęc indicasse. Reliquum est, ut de modo & uia colligen-
di scribamus: quæ res etiam hic non potest omnis explicari. In
illis, n. libris q̄s de ratione latine loquendi atque scribendi in-
choauimus, quicquid ad hanc præceptionem pertinet, aperi-
mus. Cum enim locorum alij communes sint & ampli, alij in

G medio

DE AMISSA

medio, alij in parte extrema coarctati: prolixum esset haec non
solū exponere, sed etiam enumerare distribuendo; quare quod
proximum est cōsulamus in hac puerili informatione. Optabi-
le est certe quidem extitisse unum aliquem qui omnia compor-
tata & distincta ita edidisset, ut in promptu essent posita atq;
explicata hominum cogitationibus. Sed quoniam id factum
non est, & si esset aliquid tale ab industria alicuius præclarí in-
genij profectum, quale Iulius Camillus non solum profitetur,
sed etiam domi iam elaboratum & confessum habet, tamen
utile est ipsam etiam adolescentiam in ijsdem exerceri, & sibilo-
cos facere, eosq; legendo, dissoluendo, distinguendo, conqueri-
rendoq; implere. Hoc enim modo fiet, ut & autor ipse qui le-
gitur intelligatur melius, & uerborum uis & significaciones ue-
re percipiantur, & memoria augeatur atq; redintegretur, &
sermo ipse quotidianus atq; latinus excolatur, non temere ut
nunc fit, sed illa uetus Latinorum consuetudine. Quare sta-
tim cum ipsis præceptis, eiusmodi ratio prescribenda est, ut
ubi primum unius rei duo nomina, aut unius sententia, for-
mæ duæ sese obferant, ibi locus confessim designetur. Sed quo-
niam locus unus, etiam ex imis illis receptaculis, multiplex ple-
runc est: subleuari debet adolescentis labor magistri subsidio.
Hic utilis & necessaria est Dialectica, etiam reliquarum artium
cognitiones secum ipsæ partitiones adferunt: sed nihil tam an-
gustum est, nihil tam amplum atq; uagum, quod non opus ha-
bitat explicatiōe & distinctione dialecticorum. Proposueram
totam hanc orationem dissoluere, & ad suos quæq; locos com-
portare, & tradere rationem hanc omnem: sed cum animaduer-
terem non me id duobus libris complecti posse, & cum in illis
quatuor libris de ratione loquendi atque scribendi eadem tra-
ctem plenius, mutauī consilium, & solum uno atque altero
proposito

DICENDI RATIONE LIB. II.

proposito exemplo, constitui ostendere, quid primum in illa puerili educatione, & in illa indigesta conquisitione sit elaborandum. Repetamus igitur ex illa Quintiana, & congeramus quicquid ibi est, quod ad ciuiles causas spectare videbitur. Sed cum omnes res, aut sua ipsæ uia aliæ cōsistunt, & sua quoq; natu rā tantur, aut ad has aliæ accedant, atq; ita adiungantur, ut nulla perpetua necessitudo cum his sit, quod genus apud Philo sophos uocatur συμβηκότωμ, quemadmodum illud prius στιά: à priore in quo quis loco principium est faciendum. Sed uere cōsistunt illæ quæ uocantur στιά, ut est homo, laurus, aquila; acipenser, animal, arbor, auis, piscis: sāpe etiam alterum genus quasi cōsistat, ita oratione significatur, propterea quod hoc quoq; suam habeat formam, quo sit ut in locis ab eo etiam tanquam à cōsistente ordiamur. Multa enim in oratione habet quæ accidere uidetur. Verum appositione exemplorum, hæc quæ dixi erunt clariora.

R E S.

Res
Causa
Causa tota
Controuersia
Contentio
Certatio
Ius
Ius & magistratus
Iura
Fas
Aequitas
Lex

R E S

Lex & conditio
Iudicium
Summa iudicij
Iudicia
Consilium
Vadimonium
Iudicatum
Decretum
Edictum Prætoris
Accusatio
Vox accusatoris
Criminatio accusatorum
G ï Crimen

Crimen	Defensor
Sponsio	Patronus
Sponsum	Procurator
Aduocatio,	Aduersarius
PERSONAE	Magistratus
Accusator	Prætor
Petitor	Tribuni
Reus	Iudex
Persona accusatoris	Aliqui qui adsumt in consilio.
10 Persona petitoris	

Hic ordo igitur, nisi quis melior inueniatur seruari poterit: ut res priore loco ponantur, deinde personæ: & quanquam utræque ad alium ordinem rerum pertinent: tamen tum similitudinis causa, tum docendi gratia loco eorum quæ sub oculos cadunt, sunt ponenda. Permittit enim hoc si nō rerum natura, tam ipfa consuetudo: neq; poetæ solum famam ex illorum numero eximunt quæ rebus accident, & quasi sentientem faciunt, sed etiam Philosophi uirtutis & legis ita aliquando speciem de scribunt ut uirginem, ut deam, non minus audientem, consu lentem, quam Poetę suam Iunonem, Venerem, Mineruam.

Illud etiam monendi sunt magistri, ut discipulis suis, q̄ ma xime possunt apte latinas uoces suo sermone explicitent, & conquisitus unum in locum illis quæ uidentur esse similia, ac cognitionem aliquam habere, uim singulorum & differētiā ostendant. Tanta coniunctio est inter contētionem & certationem, ut propè nihil interesse videatur, in est discriben, qd apparet in certare & contendere. Præterea duo hæc non multum à causa differunt, sed causam tum præcurrunt tum consequuntur. Inter rem quoq; & causam talis est dissimilitudo, qualis ferè inter magistratum & Prætorem, aduersarium & petitorem, iudicium &

& uadimoniū: altera enim *γνώμα* sunt, altera *εἰδομένη*, iudicarum & decretum formae uidentur esse diuersæ sub eodem compræhensæ genere, sed tamen decretum ad res plures quam iudicatum accommodari solet. Iam accusatio & criminatio, unius rei sunt, uerum grauior in uituperando criminatio, accusatio plus habet defensionis, & saepit cum laude. Eiusmodi explicatione uelim exacui puerorum ingenia. Sæpe etiam doctrinæ uirorum oratio, ignoratiōe horum flaccescit. Sed non explicare ista uerū digerere constituimus, quare transeundū est ad ea quæ esse proxima uidentur. Sequemur hic naturæ ordinem, & genus rei secundo loco collocabo: sed illud ex multis colligitur, ut in ciuilibus negocijs ex eo quod causæ est caput, & in quo summa iudicij uerfatur.

CAPVT CAVSAE TA GENIKA.

Causam in aliqua re consistere.

Summam iudicij causamq; totam in aliqua re consistere.

Fieri iudicium de aliqua re.

TA EIΔΟΡΟΙΗ ΤΑ.

Iudicium de probro.

Iudicium de re.

Fieri iudicium de probro.

Fieri iudicium de re.

Iudicium pecuniarium fieri.

Aliquem causam capitū dicere.

NATVRA CAVSAE.

Restanta.

Res implicata controuersijs.

Restanta totq; controuersijs implicata.

Aliquem habere causam eiusmodi, ut &c.

G ij

Aliquod.

Aliquid iudicium uno die posse transfigi,
Multa iudicia ex uno aliquo nasci.
Omnia iudicia fieri.

2 Agendi potestas eadem.

Causa par.

Causam cum causa contendere.

Causa superior.

Alicui non esse ius par cum aliquo.

Alicui cum aliquo non esse parem certationem.

Alicui non par ius reperiri posse.

Alicui agendi potestatem non eandem reperiri posse.

Veritatem multis incommodis debilitatam esse.

3 Iudicium inuidiosum.

Iudicium difficillimum.

Iudicium singulare.

Iudicia difficillima

Aliquem uti iudicio inuidioso.

Iudicium de aliqua re fieri contra omniū consuetudinem.

Iudicij { **Ius**
 { **Iniuria**
 { **Iniquitas**

Aliqua iura inimicissima.

Honestius iudicium.

Vstatum iudicium

Iudicium grauissimum.

Genus igitur causæ cognoscitur, tum ex rei de qua agitur
capite, tum ex eiusdē natura. & hæc ipsa ita distinguuntur, ut
à formis genera diuidantur, & communia separantur ab angu-
stioribus. Colligamus igitur deinceps quicquid ad res ipsas
pertinet,

Compilatio *ii* *c*

DICENDI RATIONE LIB. II.

perinet, priusquam ad personas ueniamus. Considerato igitur genere, redeundum ad ipsa est principia, & ea colligenda, quæ circa principia solent agitari. Constituatur igitur locus alius atq; proximus.

INITIVM LITIS.

ANTECEDENTIA.

Fore controuersiam de aliqua re.